
Varotal M«t“ ista>i irakoga četvrtka 
, prije podne.

Oiena mu je na godinu 8 kruna, aa se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

Ur idniCtvo i uprava liota nalaze hb u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plača se 10 helera po redku: 

za vižo puta po pogodbi. -..

Oglasi žilju se’na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. —■ Nefirankiranj 
listovi se ne-primaju.

ju- / '.jf.i i
Pučki list zn politiku i pouku.

„Narod bsz narodncsti Jest tlelo boz kosti!"

Br. 11. Volosko-Opatija u utorak 11. ožujka 1902.

Još jedna beseda.
. . . — Ii ’

Izbornici
Voloskoga 5 Opatije čujte I

Čujte mili naši još ovu skrajnu 
bcsedu našu! čujte naš glas! —.,mi 
Vas zovemo — mi, braća' Vaša. Od
sudni čas je tu — još nekoliko ur i 
va naseli do mesteh započet borba — 
izborna borba! Neprijatelji se pripravljaju 
da navale na nas, na našu starinu, da 
nam zainu jedinu našu tvrdjavu — 
forticu — obfinu našu.

kako gladni vuci va pustoj gore 
rastekli su se oni po ovoj rođenoj na
šoj zemljice, po Opatije i Voloskom, po 
teh dveli zvezdi naroda našega. Pogle
dajte ih ki su i kakovi su ti neprijar 
telji naši! Pogledajte kakove su irjim 
oči, kakovi obrazi, kakovi pogledi! Čini 
se kako da ih je sam Bog markal sra
motnim žigom Jude Iškarijota! Nesret
nici su to — sini i deca istega roda, 
iste krvi, istega jezika, kega smo i mi, 
njih je porodila ista zemlja, ka i nas, 
njih je mat istim mlekom zadojila s 
kim i nas — da — i Boga ih je učila 
molit va istem jezike, va kem su i nas 
učile Boga molit matere naše — slava 
i Čast im bila od dobroga Boga!

'A oni, ti nesretnici — hitili 
su pod nogi svoj narod, poga
zili su svoju krv, va blato hitili 
svoj sladki materinski jezik, 
pljunuli na mleko matere nji
hove, pljunuli na prvi glas, na 
prvu molitvu naučenu u djetin- 
stvu i prodali se kako nemo 
blago tujice, prodali se uprav 
kako bezumne beštije, a kako 
su sebe prodali, tako bi radi 
prodat i ovu našu zemlju — 
prokletnici!

Vrazi uživali duše njihove, kako 
uživaju i onu od Jude Iškarijota 
njihovega brata!

Mi ne dajemo svu krivnju onim 
Nemcem ki su .se složili proti nama. 
— Oni nisu ljudi naše krvi, pak ih 
s.nama niš ne veže. Mej njimi ima 
svakakoveh ljudi, ima i dobreh i poš- 
teneh, ale ima i bezdušneh i gladneh 
„krakeleri“, ki komad čekaju posest 
se na obćinu, pak kako i vampiri i?- 
muzt z nas najzadnju kap krvi naše. 
Ti nisu toliko krivi. Oni gledaju svoj 
interes — ali; krive su one sotone, 
krive su one kalabrežke, i mačje hui 
dobe, ki su se u paklenskoj svojoj 
mržnji proti nam složili s njima, samo 
da nas zataru i unište!

Izbornici Voloskoga i Opatije!

Proti tim i takovim izdajicam i 
huliteljem imena našega imate, da se 
Vi borite ovi dni. Proti njima neka 
budu naperene sve Vaše strele! Napram 
njim ne imajte nikakovega obzira.

Oni nisu ljudi — oni su Jude1— 
Iškarijoti su ono! Oni su izrodi, izmet 
ljudski — renegati! Njih morate utuć, 
smrvit, zgnječit, a to ćete učinit 
samo onda, ako budete došli svi na 

*) Nasledkem nedostatku znamenek pro 
jazyk česky nutnych, nebylo možno toto pro- 
volani spravne česky vytisknottti. J 1

(Poznšmka redakce.)

izbor, i ako budete dali svoj glas onim 
muževom, ki će Vam predložit naša 
stranka, kojoj je glava naš dični i Iju 
bljetii ‘ načelnik dr. Andrija Stanger.

Vaš glas neka bude jedino Vaše 
oružje, s kem ćete utuć izdajice na
šega mcsta. Za to dodjite svi, svi ko
liko god Vas ima. Sve ča je naše neka 
še digne na junačke noge! Nas mora 
bit velika vojska, veliki broj i većina 
naša mora biti velika, koliko je mo
guće veća, da posvema zdrobi ono ne
koliko glasi ča će oni neki Nemci na- 
brat moj hijenami, mej propalicami, ki 
za našu nevolju govore isti jezik ki 
i mi. —

A svi morate doć glasovat, da i 
oni neki Nemci vide koliko nas ima, 
da i oni dobiju jednu dobru lekciju, da 
ih prodje volja drugi put se s nami 
zamerat — svi pridite da pokažemo 
svemu svetu, da smo mi tu doma i da 
mi ne damo ovo naše zemlje, od koje 
nas svaki kamičić, svaka grudica spa- 
mećuje na naše stareje, ki su nam ju 
pustili, da ju pak i mi s naše strane 
očuvamo i obranimo za našu dečicu.

Izbornici Voloskoga i Opatije!

Jutra u sredu na 9 ur otvara se 
boj! Na noge, na noge, na noge svi i 
pobjeda je naša, lepa sjajna' i častna 
pobjeda I

Opatijci i Vološčaki! Bog Vam je 
dal lepu domovinu! Vaša je dužnost, 
da ju očuvate od neprijatelja!

Izbornici I Domovina zove! Večna 
sramot i prokletstvo na onoga, koji 
njoj se izneveri!, ________ ______

U to ime Bog neka živi naše.Vo- 
losko i Opatiju našu! t i,-: -j;?

Bratri! ĆechoveH)
Dne 13. 14. 15. 16. brezna budou 

volby obecnihd vyboru Volosko-Opatjj- 
skeho vc Volosee. "

Proti! đomdci chorvatskć strane 
sjednotili se dva nepratele: domici re
negati — italšti zaprodanci ‘— a nek- 
teri Nemci: všichni zatvrzeli protivnici 
všeho, eo jest slovanskć.

1 Zbytečne bylo by pripominati, ku 
ktere strane pridružimo se my Češt 
Naše misto jedine muže' byti jen mezi 
t>ratry našimi — Chorvaty.1 Jich krev 
— naše krev, naše snahyiil— jejich 
snahy! Bratrstvi naše s nimi bd vekuv 
založeno,'do veku at’ potrv.4! Jsme 
jedna šlovanski rodina! '

Bratri Čechovć! Vy’ znite, jaki 
bezprdvi a prikori se čini našemu nš- 
rodu českemu v domoviie naši krAsnć; 
vy znčte; jak str&dš lid ndš, ktety padl 
po'd jho nemilosrdnćho cizince.

Z toho jest Vćm patmo, jak nutno 
jest,' abychom i my pomohli odvratiti 
od milybh našieh bratri chorvatskych 
zlo, jež jim hrozi z rad neprštel, kteri 
jsou od veku i našimi neprštely. Mezi

Chorvaty našli jsme my zde by- 
dlioi svou i krasnou domovinu, 
tudiž nebezpeoi jim hrozici, hrozi

..... ,tBratri Čechove! Hled’je, aby v den 
voleb ani jeden z nšs nesclu'izel u 
osudi voleliniho! Proto na shledanou 
v den volpb ve Volosce! . .. ■

i. - J3I . Na, zdar! , • uj . , 
i -u?« »i , ovJ Jtektetf Geši.
V• oj at ml! . .(Jođ ■ i on t:

Slovenci!;
Volitve v občinsko zastopstvo ob- 

čine Volosko- Opatije so tu! Kdor se 
je le malo zanimal zato kar se je go
dilo zadnje mesece vidčl je, kako so 
so pripravljali nekteri, da pri teh vo- 
litvah občinski zastop iztrgajo iz rok 
domaće hrvatske stranke in, da dobe 
občino v svoje roke Ijudje tujo krvi in 
tujega jezika.

Slovenci! Sovražniki tukajšne na
rodno stranke sb tuđi naši sovražniki! 
Mi Slovenci, ki smo se iz naših krajev 
naselili tu ob morju, nismo prišli sem 
kot tujci med tujce, prišli smo sem 
kot bra^e, med brate s kterimi nas 
veže sorodnost. jezika in staro prija
teljstvo. Zato za nas Slovence ne more 
biti nikakega dvoma komu so imamo 
pridružiti v boju, ki se bije za občino. 
Vsak kdor se šteje za Slovenca, komur 
še ni ugasnila Ijubezen do slovenskoga 
roda in . slovenskoga jezika, mora, še 
pridružiti domaći , hrvatski stranki, ter 
joj pomagati da sijajno odbije napad 
sovražnikov.

Mej možmi ktere predlaga hrvat
ska stranka je tuđi nekaj Slovencev, 
a vsi predloženi so možje o kterih mo- 
rete biti' prepričani da bodo delali za 
blagor in za napredek naše občine.

Pridimo toraj vsi in složno gla
sajmo za kandidate domaće narodne 
hrvatske stranke. ; . . >| Ani?. ;> .j

JMttai slovenski voUlei.

An die P.T.Wahler der Gemeinde 
Abbazia-Voloska!

f Am 12., 13i; 14. und 15. d; M. fiuden 
die Wahlen fiir die neue Gemeindevertretung 
iu Volosca statt, und zwar wird am 12. und 
13. d. M. von-9'bis 12 Uhr vormittags und 
von 3 bis 5 Uhr nachmittags di Wahl des 
IH.- Wahlkorpers, am 14.’ d. M. von 9 bis 
12 Uhr vormittags die- des nu^ahlkorpers 
und am 15. d. M. von 9 bis 12 Uhrvomit- 
tags die des I. WahlkOrpers vorgenommen 
werden. 1 - i - ■

Die scheidende Gemeindevertretung, in 
welcher sich anch einige Deutsche befanden, 
hat walirend ihi‘er Mandatsdauer. in, jeder 
Hinšicht ilire Pflicht gewissenhaft erfullt und 
die Interesseh der Gemeinde und ,deren Mit- 
glieder auf das nachdi-iicklichs.te vertreten. 
Es liegt šomit kein Grund vor, gegen diese 
Gemeindevertretung aufzutreten und ihr auf 
diese Weise fttr ihr aufopferndes Wirken mit 
Misstrauen zu vergelten..

. >Nichtsdestoweniger haben -sich einige, 
wenn auch sehr wenige.Wiihler- Abbazias, 

mit einigen italienisćhen SOldlingen verbun- 
đet, um die einhcimische croatische Partći, 
welbher die/Meliržahr dbr' scheiđenden Ge- 
irieindevertretung angehort, aus der Gemeinde 
žii verjagen'. ' / - ' '

“,'Eš liegt auf der Hand, dass diesen 
italienischen Eindringiingeh hiebei weder daš 
W6hl unserer Gemeinde noch irgendwelche 
Vortheile der Deutschen vor Augen schwebten, 
sonderh dass es ihhemausschliesslich darah 
lag, die' liiesigeri Deutšchen/ welche bisher 
mit der einheimisclien, Bevolkerung in Fiie- 
den und Eintracht lebten, mit deršelben zu 
verfeinden, um danu allerifallš im Triiben 
fišchen zu konnen.

An Stelle des gemeinsamen, eintrhcht- 
licheri Wh’kens solite zerstbrende Zwietracht 
und Hadef eintreteni Daš war der Katzel- 
macher Wunsch. — Was fiir Scliaden hie- 
durch Abbazia envachsen wurđe, dass kann 
sich jeder vorstellen.
Nunscheint den Katzelmacliern ihr Wunsch 
nicht in Erfiillung zu gehen. Die angesehnsten 
Wahler deutscher Zunge baben sich der eiu- 
lieimischen croatischen Partei angeschlosšeh 
Und gemeinsam.'die. Candidaten in allen orei 
Waldk6rperh aufgestellt ’ :

Die Namen dieser Candidaten btirgen 
fiir ein erspriessliches Wirken der zu whh- 
lenden Gemeindevertretung.

Deutsche Wahler! Wahlet alle diese 
Candidaten/ und dann werdet das Bewust- 
sein haben, dass Eure Interessen in'der 
Gemeinde gut vertreten sind. Ilm werdet so 
žeigen, dass Ihr jeden Zwist und Ha^er ver? 
abšcheuet und dass' Ihr' willig seid,' mit der 
einheimisćhen croatischen Partei auch kunitig- 
hin 'wie bisher in1 Frieden und Eintracht žu 
leben. — Mit dieser. ’P&tei 'kann man sich 
sebi leicht versUndigen und selu*  gut ver- 
tragen? —. '' - r ’/

Deutsche Wahler! Gebet Eure Štinimen 
den ćroatisćli-deutschen Candidaten, auf. dass 
die iieue Gemeindevertretung ' mit vereiriten 
Kraften auf den Aufechwung, auf den Fort? 
schritt und auf die weitere Entwicklung 
unseres geliebten Curoi’tes hin arbeiten kann.

Einige deutsche Wahler.

: Kuratela ili ključ.

Gosjođa ođ jimte ne živu od zraka, 
pak zato potežu mastne plače od četiri 
do pet tisuća kruna svaki. Vidite! Za 
sve zemaljske činovnike troSi se na 
godinu oblo uzeto sto i pet hiljada kruna, 
a za sve pak škole i učitelje v Istre 
sto četrdeset i Sedam hiljada, dakle samo 
za četrdeset i dvie hiljade kruna više. 
Pomislimo sada mrvu, koliko ima tih 
činovnika, pa opet koliko ima škola i 
učitelja po Istri, pak ćemo doć do osvje
dočenja, kakb sejdade provincialna bla
gajna ili kasa — must. E, šta ćete? 
Bog je najprije za sebe učinio bradu!

Pak što mislite, od kuda se plaćaju 
oni silni troškovi za izbore; od kuda se 
plaća izdajice, koji mute medju našiin 
pukom; od kuda se plaća onu gnjusobu 
od „Mačje sloge“? — Što vam se čini? 
— Nego to već znadu i vrabci pd krovih, 
pak znadete sigurno i vi.

Vidite. Mi Hrvati i Slovenci u Istri 
nismo imali sve do pred par leta gimna
zije u našem jeziku. Najzada otvorio

God. III.



nam ju je cesarki goveran u Pazinu. 
I pravo je učinio. Kad mi doprinaSamo 
davak u novcu i krvi naSemu eesarstvu, 
mora i cesarstvo skrbiti za nas, da ne 
ostanemo na vieke u tmini neznanstva. 
To je pravo i Bogu drago. Pak što su 
Talijani učinili? — I oni su u Pazinu 
otvorili talijansku gimnaziju na račun 
i trošak naše Istre, dakle i na račun 
naše mošnje. Vidite. Tu se troši na 
hiljade i hiljade na godinu, pak sve 
što dalje, to će se i više trošiti. Osim 
toga sagradili su si za tu školu palaču, 
kakove ne bi se sramio ni sam cesarski 
Beč. Pa dobro! Nek im bude, ako im 
je potreba. Da vidimo. Oni imadu već 
jednu takovu školu u Kopru, pak i 
drugu u bližnjem Trstu. Po našoj misli 
to je svakako dosta za onu. šaku 
Talijana. Zato i govorimo glasno ,i 
jasno, da je ona. talijanska gimnazija 
u Pazinu, koju se plača i našimi. žuljevi 
— nepotrebna, pak zato je i nepotreban 
vas: (Onaj trošak, što se na nju troši. A 
ta trošak narasti če skoro na stptisuća 
kruna na leto. Evo,, tu iina novaca, a 
kad naš puk pita malu pučku školu, 
reku svemožna gospoda, da nije novaca 
u provincialnoj kasi. ,— To valja da 
dobro zapametite. ,

Eto, tako, se dela sa našim krva
vim novcem. Razhičuje se ga levo i 
desno, kao pljevu na vjetru, pak koje 
čudo, ako danas sutra osuši porečkoj 
kozi vime?. Toga su se gospoda mrvu 
pobojala, pak što su učinila? Školske 
takse,?.,..,.

To je ono, te školske takse, koje 
naš siromašni puk tlače i dave kao 
mora. Kad se te nesrečne takse ne može 
drugčije tjerati, što su učinila talijanska 
gospoda ? — Postavila su na nje adi- 
cional od 37 po sto ~ a ti puče plačaj, 
pak. muči. A gdje su pak svi drugi 
adicionali, davki i prirezi? Kad ha sve 
to pomislimo, srbi nas prolaze, vlasi 
nam se na glavi dižu. Ne plača se u Hrvat
skoj i od kokoši i žene, kako plaćeni 
izdajice okolo trube, već kod nas plaćat 
će se i od zraka, što ga dižemo, ako 
tako napried ide.

' Sad nam odgovorite. Kamo ćemo 
sa tom . talijanskom gospodom ? Pod 
kuratelu, ili pod ključ? — Nijedno, 
ni drugo, jer u nas. nije toliko modi ni 
sile. A1 ipak bi mi mogli toj gospodi 
tanko glasovito. zasvirati. A to samo 
onda, kad budemo bili složni, kad bu
demo se držali ’ našega roda i jezika, 
naših ljudi, naših prvaka, kad budemo 
bježali od prođanaca i, izdajica, a uz- 
Ijubili svoj narod i ovu grudu žemlje,

PODLISTAK.
Kina i Kinezi.

Vi st0 .yeć- sigurno,.čuli za Kinu ili 
Kitaj. To vanT je silno carstvo, tamo na 
sirani od sunca izhoda, gotovo negdje na 
kraju. ,svietar Broji oblo uzeto, dya, puta više 
duša. nego ilii je podnosim Cesarpm. Lani 
i preko pani mnogo se govorilo o toj blaže- 
noj Kjni. Kako i ne bi?, . Zaigrali su tamo 
krvavo kolo,.;,pa su .letele kinezke glave", 
kao. ,đa si ili,po. pet za groš na sajmu ku
pio.,. Bilo je. tamo i paše ^ojske, pa možda 
kpmu od vas i bran ili sin. . .... .

.Nego mi;,,nismo uzeli, pero u ruke, da 
vam pripoviedamo, ob onom strašnom kiyp; 
proliću, nego, hoćemo, > ,da vam nešto drugo 
rečemo iz- onih dalekih strana.

. .Znate, naši-hčeniji ljudi, kad će( reći 
da .^u nje^ od drugih, reku obično 
da ih dieli „kinezki zid*..  Eto to vam je 
ono, o . čemu smo(vam namislili reći par neći: 
Da, baš .0 tomu kinezkomu zidu.

takp. Vendar su se prevladale sve poteškoće. 
Nijedno brdo ne bijaše previsoko,, ni jedna 
doima preduboka, । niti ni jedna neka ili 
voda preširoka. — jPak koliko .se je htjelo 
muke i truda, dok se je sav potrebiti mate
rijal donesao na .mjesto^ gdje rabi. Znat ćete
i sami da nije kroz toliku daljinu bilo^svagde 
materijala na ruku, pak se ga. moralo kad
god, donašati iz velike daljine, kroz nepro- 
krčene kraje i nenapučene zemlju ( x'

Pa gdje.su se - našli, toliki .zidari i te
žaki za. izvršiti ovo djelo? — pitati će koji 
od vas. Evo gdje.

Cesar je zapovjedio, da ide je,dna tre
ćina njegovih podložnika .zidati, taj strašni 
zid i — otišli su bez ikakove plaće, di’žeć 
se one: kad cesar zapovjeda volja slušati. 
Jedna rieč cesarova .bila je. dostatna, da 
digne na milijune ljudi na djelo.

Dakako da je u toj prigodi pomrlo na 
tisuće tisuća ljudi, ali ništa za to. Cesar 
zapovjeda, pak valja slušati. Dapače, vele, 
da je cesar zapovjedio da se iina svakega 
objesiti,;koji bude, bio, kriv, đa u zidu ostane 
škuljica ma i koliko bi mogao u .pju čaval 
zabiti; Pak i pripoviedaju očeyiđci toga ,zid^. 
da sada, poslie dobre dvie hiljade godina 
nadje se komać ovdje ondje po koju škulju 
u zidu. ’

Nu to siliio djelo, ta krvava muka i 
trud, danas ima malu vriednost, jer sa mo- 
dernimi kanoni i. njega bi se moglo poru- 

!i><. Kinezki zid.-
Daklfe čujte, pak se onda-čudite. Taj 

kinezki zid dug . vam je kojih tri hiljade tri 
stotine kilometara,. Ako se.uzm&, da 'za je
dan kilometar puta treba jedan, četvrt ure 
hoda, to !bi čovjek došao od kraja na kraj 
toga zida za 35 dana junačke šetnje. Kako 

na kojoj smo so rodili. Eto vam, dragi ljudi, 
najlepše kuratele talijanskoj gospodi!

K 8, D, U, 6.
(Napitnica narodna iz Sovinjaka).

a, a, a, 
Ka 1 epa vremena.
e, e, e, 
Ko lepo veselje.
i, >> i,
Piimo ga i ja a- i
u, u, u,
I svi pri tom stolu.
0, 0, Oj-......... - ....... .......
I svitnaokolOf

Jos. A. Kraljić.

i te.6 D o pi si. a ij. 'j.
1 Iz Klane. Va predzadnjem „Narođnem 

listu“ čitali smo, koliko novin, i knjig pii- 
haja va'Klanu i koliko Klarijci čitaju, pak 
svaki se"je mogaliz/onegaosvedočit,' da 
Klana dela sebi Čast

Mi znamo, da ki ne čita knjige i no
vine, da je vavek od zada' s kartami. Svi se 
m,0rW° vadit, iz knjig, |kako nam je život i 
da nam je bolje. Danas je svet jako šegav 
i učen, a ki neuk s šegavim i učenim ima 
posla, ostat će mu kosti i repi od črešanj. 
Naši neprijatelji i susedi su jako šegavi, 
budimo i mi; učimo i. čitajmo; da dobijemo 
i mi koliko toliko mesa od sveta a ne same 
gole košćine.

Čovekše puno nauči iz knjig i dobrih 
novin, a još više od pametnih i mudrih ljudi 
Za to smo mi Klanjci ustanovili svoje, čita
lačko društvo „Napred“.

. Društvo ne more bit prez ljudi ili 
muži, to se zna; kada se dobri muži slože 
za dobar posal i vredan, da koriste sebi i 
iskrnjemu, a to da se ne protivi ni Bogu ni 
Ijtiđem, onda se to zove društvo^ — Naše 
društvo nNapred“ potvrdilo je visoko c.:k. 
namjestničtvo va Trstu i ovim je reklo da 
je zadovoljno s našim društvom, da je ovo 
dobra i prava stvar i da mu se ne suprotivi 
vlada. Pres muži ne more dakle bit' društva 
ni Čitaonice, pak ako za to ljudi ne zaha- 
jaju va društvene prostore, kade .su druš
tvene knjige i novine,' to hi već pravo druš
tvo/ bolje nikakovo. Za to članovi'našega 
đfuštva moraju se na gusto nać i skupit va 
sobi od čitanja,' da se porazgovaraju od 
stvari, koje se tiču društva „Napređ“, najme 
od stvari, radi kojih s'u se združili i svoje 
društvo ustanovili. . M

Radi koje svrhe je društvo .„Napred ?“ 
Va pravilih, koje 'smo poslali ya Trst na 
potvrdu, čita se, đa je svrha našemu društvu 

vidite to je prilična ograda. Taj zid je po
preko uzeto visok 16 . metara i pol, na dnu 
pak širok po 8, a na vrhaupo? 5 metara. 
Vele stare knjige, da- ga je .dao graditi ki
nezki car Ci-Huvangti godine 241. prije Isu
sovoga poroda, a to za to, da očuva svoje 
cesarstvo od divljih naroda, koji su naokolo 
stanovali. . . >

Dakako da takovoj zidini nije moglo 
nahuditi ni lidpO^ui slabO’■ Vrieihe, za to se 
je do dana današnjega prilično dobro uz
držao. — - jf

Čujmo malo kakav je taj zid. Taj ’ zid 
sastoji iz dvih vanjskih zidova zidanih de- 
belimi klesanimi' kamenimi pločami, dočim 
na sredini zasuven je i natrpan/.zemljom i 
šutom. Na,'vrh njega ide se širokimi ska- 
lami pak i na konju može se gori, dojahatt 
Na svakih 66 .metara daljine sagradjen je 
po jedan turan na dva poda za . obranu 
proti neprijatelja.

Na vrhu je taj zid popločen kamenjem 
ili opekom'; po stranah pak imaparapete', 
medju kojima vendar ostaje prolaza 5 do 7 
metara. Parapeti gradjeni su od opeka, koje 
su pol metra duge, a po nogu široke. U 
ovih pak parapetih jesu puskarnice, dočim 
na vrhu jesu prazni prostori, kamo se je 
smještalo topove ili kanune, kojih se još i 
danas tamo nahadja. ;

To je sve liepo i dobro, kad se takov 
zid gradi na ravnomu, ali ovdje' nije bilo

pouka i zabava, to će reć, da jedan dru-J 
goga poučimo i da se kadagod pozabavimo 
i po veselimo. Va društvenih pravilih čita se 
dalje, da ćemo se učiti i zabavljati čitanjem 
knjig i novin, sa razgovori i govori, sa ve- 
selicami i plesovi.

Ki ima za to srca za naše društvo, 
da ono napreduje a ne nazaduje, mora imat 
na pameti društvenu svrhu i delat za nju 
doma i svagde. Ki ni ovakov, ne plodna je 
mladica na ruži ili trsu našemu. Ki ljubi 
Klanu i Klanjce, mora bit član našega druš
tva, zač ovo ima za svrhu, Klanjcu koristit 
duševno i telesno. Skupljajmo se u čitaonici 
zač i kamik s kamikomđaju iskru, a.drvo 
s, drvom oganj. ,, ‘

Klana potrebna je’ iskre i ognja: ognja 
ljubavi do svoga naroda i jezika i do svoga 
bližnjega. ________

Domaće viesii.
■ Izbori za obćinu — ćemo birat domaće 

al tudjince? Piše nam jedan Opatijac: Ova
ko ve, stvari ne bimo smeli ni pisat, zač svaki 
od nas dobro zna onu staru, po’sloviću, koja 
govori, da će svoj svoga đb jami ’zapeljat 
al da ga; neće nutra porinut. Ma ipak ima 
pul nas takoveh ljudi ki toga he veruju.

Neki dan mi je rekla jedna „peršonau 
da bi najbolje' s tudjinci držat. Ja bih baš 
rad znat, ča bi ti naši mačići delali i kako 
bi na . široko gledali, da na jedno rečene 
predobru tudjinci. Ala bi hukali — ča smo 
mi storili mila majko moja! Pokojni Branko 
Bog mu daj lahko -duši, je sto puti rekal 
da kada tudjinci zavladaju,.da će morat .iglu 
na palicu stavit, ako će smet po ceste hodit 
Ne samo ča bi gledali ,da zataru našu sta
rinu — naš zajik, nego oni bi, kako su na- 
vajni na lahko živet — frajali s našemi 
beči, da bi bilo Bogu zaplakat. Naš čbvek 
ne bi mogal nigde niš zaslužit — naše kući 
bi bile prazne a njihove pune, će reć ki, to 
ni moguće, a ja vam govorim da je sve 
moguće.

Ako bi pak Opatija propala oni bi 
opalili prašicu, pak ki te ga visto ;Martin! 
Za tp .se .ne čudimo tudjincem, ni Durmešu 
se ne Čudimo.

Njemu su komunjski težaki gromači 
delali — a on je još zato dieti potezal. On 
nam je storil on lepi cimiter i za to još po
tezal dieti. On ni pustil da se kupi zemlja 
kade su Briicknerove štali. On je pomogal 
storit on lepi kažin i rovinal pol Opatije i 
on sve ča je storil za .komun ,?je storil na 
škodu komunu a na svoju korist. Ste videli 
kako drug druga valje najde. Nego se ču
dimo onem nekem našem Ijudem, ki na svoju 
sramotu i škodu s temi ljudi drže. i. Jutra 
ćemo videt, ki je pošten!■?

Na koju atran te pak naši Slavinci? 
Kako znate gospodin urednik mi imamo v 
Opatiji i Voloskom još nekoliko njih, ki go
vore da su Slavinci. Mi znamo đa to ni nji
hovo pravo ime, zač Slavinci su svi ki go
vore slavinski bili to -Rusi, Čehi, Slovenci, 
Srbi, Poljaki itđ. Mi znamo, đa su oni po 
našem hrvatskem zajike Hrvati kako i mi, 
ma svejedno smo kurioži znat, te ti naši 
Slavinci va oveh obćinskeh izboreh držat 
s nami, ale te pak držat 8 Talijani ki su 
isto tako njihovi neprijatelji kako i naši ?

Mi vam pak zajedno odgovaramo đa 
oni si davaju ime Slavinci, zač ih je sram 
reć da su Talijani. S nami te držat i Ćehi 
i Slovenci ki ovde bivaju — ma oni te dr
žat s tudjincem po svojoj navade, zač su 
izdajice svojga roda i jezika žalostna — im 
majka!

Preporuka našim izbornikom. Kako se 
čuje kalabrezi su naumili učinit na dan 
izbora pred obćinom barufu, samo da bi tim 
načinom zaprečili, đa đo izbora ne đodje. 
Oni bi oteli naime pokazat oblasti, đa oni 
nisu slobodni kod vršenja izbora, pa zahte- 
vat, đa se izbore obustavi, pa đa goveran 
pošalje ovamo jeđnega komesara, da bi jih 
‘onda obaviL To je kalabrežka cma misal 
ma mi smo njoj došli u trag i zato preporii- 
Čairi'o svim našim izbornikom, da va vreme 
dokle budu trajali izbori, da se ponašaju svi 
mirno i ako bi ih kalabrezi čagod i kako
god napastovali ili ih vriedjali, neka s njimi 
obračunaju drugi put. * 1 ‘

Pozor naši! Sjutra počimaju izbori za 
novo obćinsko zastupstvo obćine Volosko- 
Opatije. Protivnikom naše domaće stranke 
su nekako krila pala. Uvideli su, da njim 
ne bi bilo moguće opravit niš proti nam pak 
se čihi kako da ih ni prava volja ni ozbiljno 
stupit va izbornu borbu. Nego more bit da 
oni misle na kakovo prevarstvo. Za to je 
potrebito, đa svi naši dođju ha glasovanje 
Nijedan neka ne ostane doma.

. Dužnost je svakega domorodca — da 
svoju dužnost kako izbornik učini. To.se 
mora učinit radi ljubavi pi-ama našemu mestu. 
Naši neprijatelji lete okole po Opatije i Vo- 
loskem đa ulove koju ludu ribicu. Neće fa
lit ni kupovanja glasa sa strane našeh pro- 
tivniki. Svaki koji dozna za takovo kupo
vanje glasi neka to dojavi jednomu od na
šeh prvaki da se more proti kupovcem ljud
skoga mesa sudbeno postupat. — Na noge 
braćo ! Sada je vreme đa pokažemo našem 
neprijateljem, kako je vela, kako je šilna 
naša stranka i kakO ljubimo oy’u našu dragu 
domovinu! .

Ča mi se je noćaska sanjalo. Sanjalo 
mi se je, đa sam bil v oštai-ije puli Paće- 
vice, kamo ja za pravo reć, ne užam nikada 
poć. Za malem-stolom ya jednoj, maloj ka- 

šiti; pak i narodi radi kojih je Oziđanf -malo 
po malo su se ustanovitili u svojoj domo
vini više: niti he gibe- za tuđjim posjedom.'

Kinezke muke.

Vi ste možda '■ čuli, kada • <su" se zono 
pred dyie godine pobunili- Kineži proti tu- 
đjincein, da su ubili izmeđju množine drugih 
takodjer njemačkoga konžula.' L
•i Evo, kako su ga ubili; : On bijaše si
romah: do glave živ Zakopan. Oči !šu muriž- 
paiili razbeljenim željezom, .a jezik iz'ustih 
izčupali. ! '

Nego Oni i ' svoje prekršitelje znadu 
oštro i nemilosrdno kazniti; Najobičajpija 
kazna njim je šibanjd š kožnatim- korbačem 
đa im kadkad i po više zubi polome.

Nadalje upotrebavajh za kazne gajbe. 
Ove su dvovrstne. Jedna • je mala, !đa še 
čovjek u njoj ne može ni maknuti Draga 
pak je I metar1 i’-pOP visoka'/' tako zvana 
„viseća gajba“.' .Odzgora ima škuljupkamo 
odsudjeniku zakvače glavu, tako ; da ostane 
višeć, jer ;S.e. nogami ne može: ni dotaknuti 
poda. Kod najmanjega micanja trpi strašne 
muke a.nemožeumiieti.: Tako mora , ne
sretnik visini po više ,ura. . Opet je ;drnga 
kazna, gdje odsudjeniku ma tielu više 
zareza, pak onda kidaju s njega kožu.

: Imađu joste i strašniju kaznu. Nesi-et- 
njka privežu za drveni stup, pak mu krv
nik obavije okolo vrata konopac, koji onda

gdje.su
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matice sedel je pali kvartina budući voioski 
podeštat Costantini. Ja sam se posel puli 
njega i počeli smo razgovarat se za izbori. 
I rekal mi je Costantini:’— Ne mojte se 
nanke movljat zač mi ćemo za siguro dobit. 
I da ako mu ne ,yerujem da neka grem 
s njim. I sli smo nekamo bumbokb, bumboko 
ja ni sam neznam kamo. Iz jedne vele sali 
čnl se je silni seršui' i glas muziki. Gremo 
nutar, a to ti na jednem podiče puli stol
čića sedi Krstić i vrti ariston ki je stal na 
štole. — Vrti Krstić i vrti, a kako on vrti, 
tako se po sale obraća neki čudni fantazmi 
Ki su ti fantazmi, pital sam ja Costantiria.1 
A on mi je odgovori!: — To.su moji iz? 
borni .reklami — pogledaj samo koliko ili 
je. 350 ih je. Pobroji ih i videt ćeš, da ih 
je 35O.._Celi rejimeut, ča ne? S tolikemi se 
mora dobit, A,' Ča ti se pari. Ja sam se 
potegnul va jedan kutić i va strahe sam 
gledal oni reklami — faritažinij -kako tan' 
čaju i kako mi prete. Osobito me je. Šraj- 
beričina grdo gledal. Addio patria! rekal 
sam ja — zgubljeni smo.

naglo pritegne. Nesretnik se onesviesti, oči 
mu iskoče, jezik izplazi lice mu pomnori* 
Za tim krvnik popušća konopac, dokle od- 
sndjenik k sebi dodje. Onda opet pritegne i 
popušća. Tako čini po tri puta, a onda na
pokon ga zagnši.j

Opet imadu kaznu, gdje čovjek odsu- 
djen mora umrieti radi nespanja. Stražari 
najme ne puste ga da spava i ako za hip 
bi htio, zaspati bodu ga i režu nožem.

Najstrašnija pak je kazna ili pedepsa 
tako zvana „lahka smrt".- Po ovoj kazni 
ima se kažnjenika razsječi na 10 ’tisuća ko
mada. Evo kako to Čine.

U pokrivenom kasuniću složeni su oštri 
noževi; na svakom je napisan diel tela, koji 
se ima s onim nožem odrezati., Prije nego 
će početi boja rezati odsudjenika, zareže 
mu kožu na vratu; pak -ju onda prevuče 
preko glave na oči. Onda uzima na sreću 
one noževe iz kasunića, pak reže na živom' 
odsudjeniku one djelove tiela, koji 'sti na 
onom nožu napisani.

Ovo su kazni, koje i dan danas rabe 
Kinezi, ter je mnogi kršćan i kod zadnje 
bune na ovaj način ispustio svoju dušu.

Kad na jedanput ti Krstić ferma vrtet 
a fantazmi mej kemi je bila i Duga Mare 
stanu pred'Costantinom i zavapiju svi va 
jedan glas: Evviva nostro podesta Costan
tini. Ja sam se na to od straha zbudil vas 
potan. Istina, da je to bila samo sanja, ma 
za svem tem ja sam šal valje v Reku i onaj 
lumer 350 stavil sam na — lot.

Šrajberićina se grize va sebe, da ka- 
labrezi i oni tri četiri s njimi svezani Nemci 
ne moru nikako dobit. On je vas zelen od 
jada, kako se je ono prevaril, kada je go- 
voril da će Hrvati za sigurno propast. On 
bi bil sada zadovoljan, kada bi Hrvati pro
pali barem va H. tele. Pak i to će. mu se 
zbersit Jumane, jumane, ke disperacion! La 
ćoghi l’ojo! šior Šrajber!

Govor našega zastupnika o dogadjajih 
u Trstu. Na sjednice bečkega parlamenta od 
6. o. mj. izrekal je .naš zastupnik Spinčić 
jedan krasan i učen govor, na ki su se po
zvali znameniteji nemški foji, a mej njimi va 
prvem rede „Fremdenblatt" li^t našega Mi
nistarstva za izvanjske poslove. Mi ćemo iz 
tega govora preniet samo najvažnije točke.

' Kako je poznato Talijani su zajedno sa 
socialisti napali na našu vladu, da zač je 
proglasila za grad Trst obsadno stanje i 
preki sud. Naš je Spinčič rekal, da je vlada 
pravo učinila, kad se je odlučila na ta korak, 
da s tim prepreči i druga veča zla. Vojničtvo 
je pokazalo jako mnogo strpljivosti i pucalo 
je samo va najskrajnijeh momenteh. To svoje 
uvjerenje on nije crpil od izvješća tršćanske 
vlade, već on je sve podatke zadobil od ljudi, 
ki su na svoje oči sve to videli. On ne će, 
da . brani vladu, on zna, da .su i uprava 
Lloyda i vlada učinili i prvo i pokle dosta 
pogrešaka. Nego on se ne će dugo baviti" 
onimi tužnimi dogodjaji va Tište, on će u 
ime manjine u odboru, kojega je članom, po
staviti predlog, kako bi se moralo nastojat, 
da se u buduće va Trate takova zla ne do

gode. Ali prije nego lipredje na to, on će 
se malo s narodnoštnimi ođnošaji va Trate i 
okolici pozabaviti. On je na to provociran 
od onih, ki govore, da mej pravimi Traćani 
nima Slovenca. On će dokazati, da ih ima.

On se ne će bavit ni Kandlerovimi 
Monumenti storici, ni onom deputacijom, ka 
je leta 1382 predala Trst Habsburgovcem, 
premda bi i tu riašal više slovenskih imen. 
On će navesti knjigu kršćenih va jezuitskoj 
crekve od Santa« Maria Maggiore. Tu va teh 
knjigah nalazi on od leta 1527 do 1551 slo
venska imena Bernardić, Peterlin, Petelin, 
Skocaj, Jurica, a va knjigah iste crekvi od 
leta 1640 do'11800 nahaja se sva sila tako- 
veh imen. On ih je nabroji! 122, mej temi 
su imena Ambrožič, Andrejčić, Afrić, Bizjak 
i. t. d. Kad ne bi bilo drugih, već bi dosta
jalo te 122 obitejji,! jer ya ono vreme Trst 
ni imel'više od 6 tisuć duš, broj, teh Slo
venci je bil dosta velik. Pak to nišu imena 
nego od jedne same crekvi, pak nema sumnje, 
da bi se ttfkoveh imen našlo i po drugeh 
stareh Crkvah. Ali ti Slovenci va Trste nisu 
bili nikakovi spolovari — oni su bili posjed
nici, i to, .kako se more ustvrdit, veliki, po
sjednici. Tako je tlo kuće Coraia Stadion 
br. 1. u prošlom stoljeću pripadalo Slovencu 
Čoku vulgo Kalić. Zastupnik navadja i ne
koliko dragih velikih posestva va grade, ka 
su pripadala Slovencem. Da su i va staro 
vreme va Terate prebivali Slovenci, pokazuju 
to i neka stara imena kako Patok-Potok (via 
Torrente), Ključ (Molo Ključ) Kuk (Cucco) 
Kavana (via Kavana). A i popisija od leta 
1851 pokazuje nam, kako je bil veli broj 
Slovenaca onda va Trste.

Bilo ih je onputa 27 tišuć, a Talijani 
81000, dakle jedna dobra trećina Slovenaca.

Tu se g. zastupnik tuži kako se vlada 
malo brine za te tolike Slovence kako njim 
ne da škola i njih drži kako šćave.

Za tim prelazi na svoj predlog naime 
kako bi se predusretilo, da se u buduće ne 
ponavlja zlo, ko se je va Trate zbilo dne 
13. 14. i 15. febrara o. 1.

Ponajprije moralo bi se va Trste dr- 
žat više soldati, da se svetinu drži va strahe 
Za tim bi trebalo da .se vlada postavi mej 
delavce i one ki delo davaju, pak da, ona 
uredi sve, da ne priđe do izgreda. Vlada bi 
morala tu skrbet se za dobro delavca a ra
zume se, da puli tega nebi smela učinit 
krivo ni onemu ki delo daje. Po tom bi 
trebalo pazit na to, da se ne zimlje preveć 
tujeh delavac. Va Trste ih ima preko 50 
po sto. Bliža je košulja nego suknja, za to 
se valja najprije brinut za domaće a pokle 
za tujce.

Iza toga prelazi g. zastupnik na „ma
lariju"/ koja da je kako je sam ministar 
predsednik rekal podmićena od drugih de- 
lala po Trste onolike demonstracije. Tu se 
g.. zastupnik na dugo bavi pitanjem, kako 
bi trebalo uzgojit tu malariju i učinit, da 
se unapred drugačije vlada. Svoj u istinu 
prekrasan govor, koga su svi zastupnici po- 
slušali s velikim interesom svršil je gosp. 
Spinčić tim, da bi se sav vladajući sistem, u 
Trstu i Primorju moral promenit i svakomu 
dat jednako pravo. Velikim pljeskom i odo
bravanjem bil je primljen ov govor. Govor
niku su sa svih strana srd čno čestitali.

A talijanski deputatićini ? Pustite ih 
nebogeh! Oni su od straha oteli branit šo- 
cialiste i vladu. Oteli su sedet na dveh 
stolicah, pak su se prekombrčili z goni ko? 
pito tako da im se je ćeli parlament smel i 
rugah Dobro njim stoji.

Lovranska cesta. GoVori se, da je 
junta s Poreča, poslala lovranskoj podešta- 
rije račun od jedno . 300 krun za platit inži- 
njera, kega je junta poslala za -vreme zad- 
njeh. izbori za .sabor, ya Lovran da meri 
cestu z Lovrana ,do . lovranske Dragi. Mi 
binio oteli, da nam .se odgovori na .ova pi
tanja: • . -g:

1) Ki je dal ofdin, da se ori inžinjer 
pozove? •.•■■"..-v - ■

2) Va kem dhevnem : rede, va koj ob- 
ćinskoj sjednice se je raspravilo to pitanje ?

3) Ki je kriv, da se je učinil taj za
ludan trošak?

4) Jn li ta stvar poznata c. k. kape- 
tanatu na Voloskem.

5) Bi se moglo znat koliko po sto će 
dobit Cogoma od teh beči?

Jedan Lovranac.
Ženska podružnica družbe Sv. Cirila i 

Metoda za Istru u Kastvu obdržavati će svoju 
redovitu godišnju glavnu skupštinu u prosto
rijama Narodnog doma u Kastvu dne 16. 
marča t. g. u 3 sati zapodne. Preporuča se 
članicama, da čim mnogobrojnije dodju.

Za odbor ženske podružnice, tajnica 
I. Šepić, predsjednica J. Grosman.

Skupština Posujilnice. Kako smo va 
zadnjem broje „Narodnoga lista" javili, ob- 
državala se je subotu dne 8. marča skup
ština Posujilnice u Voloskom. Zastupano je 
bilo okole dvadesetak zadrugara medju ko- 
jimi bijaše i velevredni kastavski glavar g. 
Miro Jelušić.

Iz izvješća ravnateljstva o poslovanju 
Posujilnice leta 1901. doznali smo da je 
Posujilnica i prosio leto jako lepo napredo
vala. Novčani promet iznašal, je prošlo leto 
1 milijun 161 tisuću 44 krune i 39 h-dakle 
skoro dvesto tisuć kran više nego leta' 1900. 
Novca se je dalo na štednju k '383.271*70  
a bilo ga je uloženo na štednju u svemu 
do sada k 575.486'29. Na posudu dala je 
Posujilnica kroz leto 1901. svega skupa 
153 hiljade 915 kruna.

Čisti dobitak prošlega ieta iznašal je 
k 6803'73.

Od tega dobitka zaključila je skupšćina 
dati zadrugarom dividendu od 6 po sto, 
koju će se isplaćivat svaki dan u uredovnim 
uram. Koji u dva leta ne digne dividendu 
ju zgubi te mu ju se pripiše k rezervnomu 
fondu. Reservni fond povisil se je ovo leto 
za 4000 ki'un tako da sada iznaša 14 tisuć 
i petsto krun.

Od dobitka dalo se je nadalje za do
brotvorne svrhe 800 krun i to: „djačkom 
pripomočnom društvu u Pazinu" k 400 — 
družbi sv. Cirila i Metoda za Istru k 300 
— Bratovšćini u Kastvu k 100.

Kod izbora nove uprave potvrdilo se 
je sve stare odbornike.

Naša Posujilnica imat će još lepu bu
dućnost, pak će moć još puno dobra učinit 
za našu obćinu i za ćelu Istru. Za to pre- 
poručamo Posujilnicu svim našim Ijudem. — 
Posujilnica plaća 4 i pol po sto interesa na 
novac koga se ulaže na štednju a posudjuje 
novac samo na sigurnu intavulaćiju ili ga
ranciju na 6 po sto interesa.

Pjevanje „Lovora". Pozivlju se gg. 
„Lovoraši" da dodju sutra u sriedu na pjev, 
vježbu i dogovor u običnu uru. Odbor.

Ovacija dru. Glaxu. Inače tako mirna i 
tiha „Punta koloVa" bila je sinoć pozoriš- 
tem liepoga slavlja.,— Četiri naša društva: 
„Lovor", Vatrogasci, Veterani i društvo za 
spašavanje natjecali se tko će od njih izka-- 
zati veću počast zaslužnomu starcu, pred
sjedniku naše Iječilištne komišije — g. dru. 
Glaxu. . . ’ ’ •

Krasan je bio pogled na ona dva duga 
reda ljudi od kojih je svatko imao svoju 
baklju u ruci. — Veselo je stupala svečana 
povorka napried s glazbom riečke pukovnije 
Catinelli. Povorka se zaustavila pred kućom 
dra Glaxa. Nakon što je tu glazba odigrala 
nekoliko komada a naš „Lovor" poznatom 
svojom vještinom odpjevao pjesme: „Buči 
morje adrijansko" i „Slovenac i;-.Hrvat" — 
pošla je deputacija svih društava u „Villtt" 
gdje ju je g. profesor Ijubezno dočekao. Na 
liepi pozdrav g. Doberleta zapovjednika va
trogasnoga društva, stari je profesor upravo 
srdačno zahvalio.

Medju ostalim rekao je, da mu je vrlo 
milo što uživa toliko simpatije za koje, veli 
da mu ih je pribavilo njegovo mnogodišnje 
nastojanje da naše lječilište što ljepše pro
cvate. Bnimi živio i hurra-klici popratili su 
te njegove rieči.

Iza toga krenuše sva družtva' u „Grand 
Hdtel". Tamo se smjestila vojnička glasba 
i započeo koncert, koji je potrajao do kasno 
u noč. Koncertu je prisustvovao i dr. Glax. 
Kao za vreme njegova prisuća u „Grand Ho
telu" tako i prigodom njegova odlazka bio 
je pozdravljen živim klicanjem.

bva proslava, koja se tako krasno iz
vela, neka hude na razmišljanje nekim ovdješ- 
nim Niemcima. Dr. Glax je Niemac dobar i 

oduševljen Niemac, pak ipak je znao okupiti 
oko sebe svu silu ljudi raznovrstnoga mi- 
šlenja. Od kuda to ? Od tuda, što stari pro- 
fessor daje i priušta svakomu ono, što ga 
ide i što je napram svakomu pravedan. To 
je potaklo i naše Hrvate, [ter su toj liepoj 
proslavi učestovali i sudjelovali u onolikom 
broju. G. dr. Glax je naš davni prijatelj, i 
nismo mogli, da se ne pridružimo k proslavi 
toga dičnoga i učenoga profesora kličući mu 
od srca: Bog ga poživio na mnoga ljeta!

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od g. Mata Simčić iz Klane k 
7-92 sakupljenih na Matejinu u krčmi gosp. 
Mata Medveđića u Klani kod proslave nje- 
govog'imendana. Živili darovatelji!

Gosp. Miro Uršić predaje 1 k družbi 
sabranu kod Joškota. — G. Hlanuda u Ve- 
princu daruje družbi 2 k.

Glazba iliti muzika kako lek. Va špital 
u St. ‘Louis va Severnoj Amerike pmesli su 
jedan dan jednega munjenega, imenom Lois 
Coleman. Kad je Coleman negdere šćapil 
jednu sekira počel je s njum razbijat i 16- 
mit po kuće da je sve pred njim bežalo. 
Teškom mukom su ga stražari nadvladali, 
želi mu sekira, vezali mu ruke i privezali 
ga na postelju. Tu je naprvo larmah — Na 
svaki način su gledali da ga umire. A jok 
niš ni koristilo. Na jedanput prišlo je jed
nomu lekara na pamet da bi se morda, tega 
munjenega Čoveka moglo ukrotit z muzikom. 
Donesli su guslu ter je neki'na njim počel 
zvonit jedan lepi valzer.

Coleman kad je Čui muziku se je valje 
umiril i valje za tem trdo zaspal. Kada se 
je zbudil bil je miran i ćutil se je puno 
bolje. —

TAcIma mlada gospodja9 pozna- 
|S|| I 111 ml vaJu^ hrvatski i njemački jezik 

OUCllLlll žeii stupiti u Službu uglednije 
obitelji ili kakvog pensiona u Opatiji kao so
barica ili kao kasirica. — Naslov doznaje se 
u Tiskari V. Tomičić i dr.

TT FiPaMderdeutschenundcroa-
rt HM I Hl Hl I lln t*sc^len Sprache in Wort und 
O Lllllill’J USchrift mžichtig, sucht eine Stelle 
als Stubenmadchen oder Cassierin in einem 
Hdtel oder Pension in Abbazia. — Nahere 
Auskttnfte ertheilt Buchdruckerei V. Tomičić 
i dr., Abbazia.

Pred izbori.
Napisao: Dubo Razkrižan

„Dottor Giovanni Crocetta" — najavi 
sluga? —

„Slobodno!" izmuca blied suhonjav čo
vjek duge siede brade što je, do , tada ne
mirno šetao sobom. '

( „Nek unidje !"
U predsoblju začuju se . mali , sitni ko

raci, dok pokucav na vrata ne unidje boja
žljivo onižak čovjek sa naočalima. g

„Servo umillissimo!“ nazove bacajuć 
plahimi pogled oko sebe.

„Vi doktore!" priskoči čavuljak i stisnu 
mu grčevito desnicu.

Jest bora mi
Koja sreća ? — koja sreća ?
Zlo i naopako! Pogibelj prieti! Oni se 

urotiše ... jest oni.. .. ah ta prokleta krv.
„Sine! Ivane!“ pričini mu se ko da 

čuje žalobni tugaljivi, glas i pogleda bojaž
ljivo oko sebe. J

„Jest oni se urotiše" — nastavi — 
„da/ dri tu treba" ...

„Novaca jelte gospodine doktore ?“
„Da novaca! da pokupimo tu marvu, 

da sataremo taj prokleti osinjak, da se osve
timo onim — tu škrinu zubima i stisnu gr
čevito pesti.

„HaI ha!" osn^jehnu se suhonja ko 
preko volje i potepka doktora po ramenu. 
— Biće svega... biće svega samo se bo
jim doktore ... oni...“

„Tko! — zar? ništa, ništa samo nek 
u džepu zvekeće".

Starac pohiti u lievi ugao sobe, te 
otvori željezni sanduk što je stojao ispod 
onog kipa: „Ovo zasada!" uzdahnu i pruži 
mu maleni tobolac žutaka.

„Orajt!" uskliknu dottor Giovanni te 
u znak vjernosti uzdignu šešir, a lievom no
gom lupnu u pod takovom žestinom, da su 
se oblaci guste prašioe ko bliede noćne pri
kaze uzvitlali u zrak.

To.su


„Sine I Ivane!“ začu ponovno prigu
šeni plač —.--------------- ------------------ —

, „A sada doktore znate koja vam je 
zadaća, da ne budp smieha 1“

„Bude li pobjeda pregršt žutaka neće 
uzmanjkati".
. nVjera je tvrđa!" uzkliknu, položi ruku 
na pr^a, i pohiti ko luda na , polje. Oči mu 
se kriesile divljam vatram a u suhoj koš- 
ćatoj pesti stiskao je grčevito procjenu ne
vine krvi.

Dugim hodnikom što je već bio u po
lutami odzvanjao je mukli, žalobni tutanj 
njegovih koraka.

Svuda susretale ga tamne visoke sa
blasti stišćuć velike silne pesti nad njego
vom glavom, ■ nad glavom nesretnog Iška- 
riiota... - t>;* *

* ’!!i ■ :>
Noć je bila crna i tmurna. Nebom.se 

gonile tmaste oblačine. More se silno uzbi
balo i gonilo kraju preteče valove, dok je 
vijor zapjevao nekakvu nujnu, tugaljivu 
pjesmu i uzljuljao čitavo selo u sladak .san.

— Na kraj sela “čavrljalo desetak 
IjuđL — , ,/?1( _ , _ .•

Cestom približavao se žurnim korakom 
plećat muškarac. Cipele bile mu prašne a 
čelo znojno.

— Na noge braćo, jer neprijatelj je 
blizu!" uskliknu približiv se hrpi seljaka i 
ddmagli u noć .... ...

„.Test bora mi !“ promuca iz obližnjeg 
jarka blieda glava sa naočalima ...

Bila je nedjelja.

ClajtioijS «e Ijekovi dobiju < > 
U

ljekarni ,,al Redentore" <>
(,,k Spasitelju") j

ma Bjjeci kraj velike crkvo X 
a osobito se traže, od samih trava na- .v 
činjeni te i najkoristniji za zdravlje \Z 
čovjeka: ►

Kapi „Spasitelja0 najbolje su .
r sredstvo za uzdržati si zdravljdido visoke
► starosti njihovom redovitom uporabom; < ► 
\ er liječe nesvjest, odstranjuju drhtanje y k 
" u žilama, ublažuju rheumatizam, očišćuju 
> lav i okrijepljuju želudac, koji je pre- < >
\ često izvor mnogim bolestim. Izvrstno ✓ k
< su zatim sredstvo Ove čudotvorne kapi
► ,,Spasitelja“ proti svakoj, žaludčanoj ►
k boli, tjeraju naduvanje i vjetrove, od-' k
( stranjuju žgaravicu u grlu, zatim groz- . ▼
> niču te grižu u trbuhu i cijevima. Redo- < >
k vitom njihovom uporabom pridržuju redo- k
" vitu probavu, a tim zaprečuju mnoge J
।bolesti. — Jedna bočica 80 nove. < ► 

\ 1 Pojačane kapi za maternion <Q> 
\ ‘ okrjepljujti sa pet kapi na komadiću cukra / k 
' maternicu, krijepe tjelo od slabiije i

muteža glave. Jedna bočica 85 novč.,
, a nadomjesćuju sve do sada kapljice, što j k 

ih ženo rabe za slabost i maternico. . ■
BHinaki sok proti kaliju. Ne-

> nadkriljivo i najsjegumije Jječi prehladu \/ 
, u prsima, kašalj, promuklost u grlu. Tko J \ 

boljuje na prsnim bolestima neka rabi . '
► samo ovaj „bilinski sok" te će ga po- \ ►
. hvaliti sjegurno, kao što svjedoči toliko / >

stotina pohvala, koje su mi poslali upo- . •
► trebljujući ga. Treba paziti na zaštitni \ ► 
. znak „slika Spasitelja", što se nalazi na Z\

• svakoj bočici ovih (jekova; a dobije se
► jedino u ljekarni podpisanog kamo molim \/ 
. i naručiti. < >

C7*  Naruči li tko više bočica dobije /X
' popusti ->0

> HINKO BASIC, 0
, ljekarnik X

BIJ oko. (Kinine) kraj velike crkve.

Sjećajte se 
družbe sv. Cirila i Metoda 

za Istru!

••••••••••••••••

^Grand Hotel
-‘‘3

-H

-H

u Opatiji
preporuča se p. n. obćinstvu FT 
osim krasnim sobama i iz-

-H

-H

vrstnom kuhinjom takodjer i 
liepo uredjenom

Jtavaacm
u kojoj će še uz dobru kavu 
naći i liep . izbor novina u 
r.aznim jezicima medju kojima 

ima do
L®" pet hrvatskih. "uO

Osobitim štovanjem
Zehentnov.

H- 
H*  
R- 
H-
H-

j». Aenenmor. o
*'['*

U Ljekarna D. Accurti ;
( ) s.a lUooi, i
| ; Coršia Dežk, (tik kolodvora) ' 
. . preporučasvojemedicinalnospecijalitete: . 

Željeaovito-Kina-Vino, vrlo ]

G ugodna okusa, izvrstno sredstvo proti: ’
slabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj I

) probavi, te u rekonvalescentnom stanju (
' iza svih bolestih.

NsjflnJJs bakalarovo nije
’ čisto, te sa željezom i JodlJem, di- '
) rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i ( 
। svjetske tvornice: Lahusen. Ovo čuveno / 
’ ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: ’ 
) sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, ( 
k kašlju i kožnom osiku. . i
5 Izvadina Salaaparllje Hon- r

( Izvrstno sredstvo za čišćejne krvi g
। । osobito iza tajnih bolesti. .
i I »C*Hfago “ . edino i. najbolje gE
G sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra-. .

niti kmja oka. i ' l
v / ’ Zdrave kapljice. Nenadkriljeno (
( ) sredstvo za sve želudčane bolesti. (

@@@@®$@©®s®®s©©c>

fflieka-jRmerika ♦

. misa EKlfLCBCEal
Jawnsa žaHmailai

Upute daje bezplatno i brzo

3)v. £. Jloheim
posjednik sanatoriuma, 

Specijalista za tajno bolesti, ordi
nira svaki don od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p, p. za gospodjo 
na Rijeci, vicolo .Germania br. 2,1, kat. 

Nad ljekarnom D. Accurti. A

jVtedjunarodtia putna poslovnica

Odgovorni urednik Petar Bubjuii Tjskara „V. Tomičić i dr.“ — Opatija.

£. JVtašek i drug <

Srcem punim tuge, a neizmjerne zahvalnosti smatram se dužnim, 
da na ovom mjestu izrazim moju najdublju zahvalnost, svoj rodbi: i, susjedom 
prijateljem i znancem iz Halublja - Kastav - grada, Drenove - Rešćine - Gro- 
bnižtine,; koji su mrtve ostanke moje dobre, neprežaljene i nezaboravnepupruge

Marije Lučić rodj. Saršon-Ivančić
toli mnogobrojni*  dne 26. veljače t. g. izpratili do hladnoga groba. — Hvala 
velč. gosp. svećenicima, gg učiteljima; hvala svim koji su njoj prigodom bo
lesti nastojali ublažiti bol, meni prigodom smrti izrazili sućut — a napose 
svim onim, koji su doprinesli da je sprovod mile pokojnice onako liepp izpao.

..... .Sv. Mat ej - Sarsoni 28. veljače 1902.

Ucviljeni suprug
Anton Lučić - Roškić - Petrov

odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog 

petk@ i ponedjeljka

£. JVtašek i drug
Via Riva ugao Via Liđo.

44444444I4444444

Prvi zavod za pogrebe
। u Opatiji

preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem ii kome će si. ob- 

ćinstvo naći veliki izbor

JVlrtvačkih liesova (kaseta) 
i kdževa0

Ciene su koliko za priredbu pogreba, toliko, i 
za liesove vrlo umjerene.

Odnosne prijave i naruCbe prima

Jran ^oberlet
Opatija. — Kuća Ertl.

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novac na štednu od svakoga, te plaća od istoga 472% ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 društvenoga Statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na .mje
nice i zadužnice uz garanciju. . .

Uredovni1 sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
od 3—6 sati poslie podne; u nćdelju i blagdane bd 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi še za sada u'odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča i Dra. A.
Stangera u Voloskom. j -z/1-

Novčani promet u god. 1900, iznašao je K 979.634'64.— Garan- 
oiia iznašala je K 108.963"—. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1900 
K 427.834'33.

Ravnateljstvo.

Nebom.se

